

**Estrada de vara si amenajarea  
teritoriului adiacent, situat in  
raionul Calarasi, satul Niscani.  
Scena. Solutii arhitecturale  
constructive.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 563 180,09 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scena</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3	0,3900	861,00 0,00	335,79 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	4,4000	118,78 118,78	522,63 522,63
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu (astuparea înapoi la timpâne)	m3	27,1600	17,87 17,87	485,47 485,47
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,2700	820,26 508,56	221,47 137,31

		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
5	TsC14A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, dislocare in spatii < 8 m (pentru umplutura de pamint sub podele)	100 m3	0,2400	<u>1 297,79</u> 0,00	<u>311,47</u> 0,00
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,3000	<u>17,87</u> 17,87	<u>434,35</u> 434,35
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2400	<u>820,25</u> 508,54	<u>196,86</u> 122,05
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare din depozit pamint pentru umplutura)	100 m3	0,0800	<u>945,00</u> 0,00	<u>75,60</u> 0,00
9	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	13,5800	<u>31,85</u> 0,00	<u>432,53</u> 0,00
10	CA02C	Beton C7,5 simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (sapa sub fundatii, SAC pl.7)	m3	1,1000	<u>2 515,04</u> 259,47	<u>2 766,54</u> 285,42
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	3,3500	<u>2 523,51</u> 253,70	<u>8 453,75</u> 849,90

		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 (fundatie continua Csfl, SAC pl.7)				
12	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	21,9000	128,20 54,78	2 807,65 1 199,61
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	38,5800	28,93 3,86	1 116,05 149,04
14	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	103,2400	28,12 3,06	2 903,21 315,50
15	CA04F	Beton C20/25 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (stilpi pina la cota -0.100 SAC pl.7)	m3	3,1000	2 628,17 305,60	8 147,34 947,36
16	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	32,6000	149,59 72,08	4 876,67 2 349,65
17	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Et.1)	kg	185,4400	31,67 5,71	5 872,54 1 058,55
18	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (MA1, MA2)	kg	353,8000	30,00 4,04	10 612,66 1 428,01
19	CA04F	Beton C20/25 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf.	m3	1,7000	2 628,22 305,60	4 467,97 519,52

		art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (centura Csf2, SAC pl.7)				
20	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	28,4200	127,59 57,66	3 626,15 1 638,69
21	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	28,4200	31,67 5,71	900,01 162,24
22	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	103,2400	30,00 4,04	3 096,77 416,69
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15 (pereti sub cota zero SAC pl.7)	m3	6,1000	2 491,77 221,99	15 199,82 1 354,14
24	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	40,7000	128,21 54,78	5 218,14 2 229,42
25	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	10,2000	48,08 3,46	490,43 35,29
26	CA04F	Beton C20/25 turnat in placi,	m3	11,4000	2 628,18	29 961,25

		grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (stilpi St1, St2, SAC pl.10,13)			305,60	3 483,82
27	CB03F	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	116,4000	149,59 72,07	17 412,39 8 389,53
28	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	352,6400	31,67 5,71	11 167,50 2 013,00
29	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	531,6200	30,00 4,04	15 946,57 2 145,73
30	CA04F	Beton C20/25 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (planseu su grinzi, SAC pl.10)	m3	6,8000	2 628,19 305,60	17 871,68 2 078,07
31	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (planseu)	m2	8,7600	127,66 57,66	1 118,26 505,11
32	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	397,9200	29,25 3,29	11 637,80 1 307,81
33	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea	m2	26,3000	127,60 57,66	3 355,87 1 516,46

		pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (grinzi)				
34	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R (pentru sustinere cofraj la planseu si grinzi)	buc	64,0000	62,99 33,44	4 031,54 2 140,34
35	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	157,6300	31,67 5,71	4 991,85 899,80
36	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	206,4400	30,00 4,04	6 192,39 833,24
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Pm1)	kg	7,4400	44,59 12,11	331,73 90,09
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm)	m3	5,4100	631,21 57,08	3 414,86 308,82
39	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm.(beton C20/25 armat cu plasa d10, B500, 150x150mm - 71.3m2 cu strat de suprafata elicoptrizat siprelucrat cu solutie de impregnare pentru beton) h=120mm (SAC pl.2,7)	m2	64,9000	750,42 44,97	48 702,22 2 918,86
40	CG48A1 k=8	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm	m2	-64,9000	171,30 6,78	-11 117,33 -440,07
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	3,7000	2 523,49 253,71	9 336,92 938,71

		beton armat clasa C20/25 (scari Sc1, Sc1*, SAC1 pl.7)				
42	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (fundatii si pereti)	m2	41,8800	128,22 54,78	5 369,86 2 294,06
43	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (trepte)	m2	2,0700	127,76 57,66	264,46 119,35
44	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante(SC1)	kg	2,1000	30,99 5,70	65,08 11,98
45	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale (plasa d10 B500B,150x150mm, pereti si scara)	kg	223,2900	32,10 2,59	7 168,67 579,37
46	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m (SAC pl.2)	m3	5,5000	4 416,26 325,20	24 289,41 1 788,61
47	CD13A	Supliment pentru executarea zidariei aparente din caramizi la fatade	m3	5,5000	367,69 351,73	2 022,32 1 934,49
48	CN14A	Finisaje transparente pe suprafetele elementelor din beton celular autoclavizat cu aracet (lac pentru piatra la exterior, SAC pl.6)	m2	35,2000	53,41 17,87	1 880,02 629,19
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (soclu si elementele de beton pina la cota podelei) nod A, SAC pl. 2,6	m2	22,4000	6,23 1,73	139,55 38,75
50	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din	m2	22,4000	160,04	3 584,91

		beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda			50,74	1 136,59
51	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (pentru exterior)	m2	22,4000	110,57 70,35	2 476,70 1 575,73
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	22,4000	19,67 6,92	440,59 154,99
53	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "plaster de marmura" la pereti	m2	22,4000	176,35 70,35	3 950,13 1 575,73
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (suprafata din beton la stilpi) nod B, SAC pl.2,6	m2	128,0000	6,23 1,73	797,41 221,41
55	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (pentru exterior)	m2	128,0000	110,57 70,35	14 152,61 9 004,19
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	128,0000	6,23 1,73	797,41 221,41
57	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (nod B)	m2	128,0000	71,50 25,95	9 151,62 3 321,22
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (sapa din mortar cu h=10...50mm, sectiune b-b, SAC pl.3,5)	m2	21,2000	94,64 40,36	2 006,42 855,68
59	IzF01D	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la	m2	21,2000	7,99 2,88	169,40 61,12



		pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat ("primer" bituminos, 0.35kg/m2)				
60	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (linocrom, strat inferior HPP si stra superior TKP)	m2	21,2000	168,46 39,21	3 571,33 831,23
61	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (strat suplimentar linocrom HPP l=500mm, sectiune a-a, SAC pl.3)	m2	5,0500	94,80 27,68	478,74 139,76
62	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (element din tabla zincata l=120mm, fixat cu dibluri pas 600mm)	m	10,1000	162,17 53,62	1 637,90 541,60
63	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (etansare cu mastic de bitum)	m	10,1000	28,84 20,18	291,32 203,83
64	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glaf de parapet din tabla zincata 0.5mm cu l=0.8mm, inclusiv element din tabla zincata 0.2x0.6m pas 600mm si dibluri de prindere, sectiune a-a)	m	9,0000	424,98 79,57	3 824,84 716,14

65	CE23B2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (element din tabla zincata l=300mm prins cu dibluri pas 600mm)	m	24,0000	206,08 60,54	4 945,84 1 453,02
66	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (piron metalic de fixare - 41buc)	kg	13,5300	39,69 12,11	537,04 163,83
67	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	0,5000	98,96 63,42	49,48 31,71
68	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (jgheab din tabla zincata d=125mm, SAC pl.3)	m	16,4000	247,77 17,30	4 063,35 283,69
69	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (burlan din tabla zincata d=87mm, SAC pl.3)	m	10,2000	261,69 20,18	2 669,28 205,85
70	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra, frecate cu peria de sirma (element decorativ din polistiroil extrudat cu strat exterior finisat 175x125mm, SAC pl.5)	m	22,1000	93,52 37,48	2 066,74 828,28
71	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra, frecate cu peria de sirma (element decorativ din polistiroil extrudat cu strat exterior finisat 125x100mm, SAC pl.5)	m	31,2000	93,52 37,48	2 917,89 1 169,35
72	CL19D	Grilaje metalice gata	kg	144,0000	55,02	7 922,27

		confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (IMs-1 - 2buc) SC1,SC1*, SAC pl.4			19,03	2 740,00
73	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	5,0400	98,99 63,43	498,89 319,67
74	RME03A	Slefuitul pardoselilor din caramizi (slefuire trepte din beton la scara, 7.9x2=15.8, SAC pl.4)	m2	15,8000	211,57 207,58	3 342,74 3 279,70
75	CG31C	Impregnarea pardoselilor din beton rezistente la uzura (lac de impregnare pentru podele tip "Melaxil")	m2	15,8000	292,20 49,01	4 616,77 774,37
76	SA34D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" (l=0.3m/buc)	buc	6,0000	43,50 25,95	260,99 155,68
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, h=200m, nod C)	m3	0,4000	631,20 57,07	252,48 22,83
78	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.5, h=100m, nod C)	m3	0,4000	631,20 57,07	252,48 22,83
79	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	2,0000	7,50 7,50	14,99 14,99
		<i>Total</i>	lei			380 869,30
		<b>Total Scena Inclusiv salariu</b>				<b>380 869,30 85 192,39</b>

		Total	lei	380 869,30
		Asigurari sociale	24 %	20 446,17
		Cheltuieli de transport	5 %	13 676,62
		Cheltuieli pentru depozitare	1 %	2 735,32
		Total		417 727,41
		Cheltuieli de regie	7 %	29 240,91
		Total		446 968,32
		Beneficiu de deviz	5 %	22 348,43
		Total		469 316,75
		TVA	20 %	93 863,34

		<b>563 180,09</b>
	<b>Total deviz:</b>	<b>85 192,39</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>	

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Estrada de vara si amenajarea  
teritoriului adiacent, situat in  
raionul Calarasi, satul Niscani.  
Scena. Solutii arhitecturale  
constructive.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	140,8320	57,66	8 120,36
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	210,8160	57,66	12 155,65
3.	7123010010200	Betonist	h-om	165,0300	57,66	9 515,63
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	184,7258	57,66	10 651,30
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	288,3015	57,66	16 623,46
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	24,3200	57,66	1 402,29
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2600	57,66	14,99
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	12,7200	57,66	733,44
9.	7133010012100	Ipsosar	h-om	31,9800	57,66	1 843,97
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	15,7570	57,66	908,55
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,7000	57,66	155,68
12.	7136080025001	Montator	h-om	1,5624	57,66	90,09
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	94,8080	57,66	5 466,63
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	2,6880	57,66	154,99

15.	7212030022700	Sudor	h-om	1,5753	57,66	90,83
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	34,3630	57,66	1 981,37
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	45,7707	57,66	2 639,14
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,6627	57,66	2 056,29
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	135,5738	57,66	7 817,18
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,0498	57,66	2 770,55
		<b>Total manopera</b>				<b>85 192,39</b>

### Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	1,6610	390,00	647,79
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,4029	3,20	23,69
3.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	2,3700	25,00	59,25
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	7,1415	360,00	2 570,94
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0550	390,00	21,45
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2043	390,00	469,68
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0108	390,00	4,21
8.	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	12,6400	110,00	1 390,40
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	6,6770	15,00	100,16
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1566	5 800,00	908,28
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3936	5 800,00	2 282,88
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3511	5 800,00	2 036,38
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0027	5 800,00	15,66
14.	2010237318750	Distantieri	buc	737,6920	1,50	1 106,53
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	42,3643	260,00	11 014,73
16.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	11,5260	9,00	103,73
17.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0061	12 000,00	73,20
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,5540	45,00	24,93
19.	2320187315789	Decofrol	kg	38,2836	55,00	2 105,60
20.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	14,9468	14,00	209,25
21.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	17,3400	15,00	260,10
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1020	25,00	2,55
23.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1503	65,00	9,77
24.	2413217300010	Cleme	buc	5,2020	40,00	208,08
25.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	6,3600	17,00	108,12
26.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,1060	15,00	1,59
27.	2413417330624	Naftenat de cobalt	kg	0,1264	105,00	13,27
28.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0540	32,00	1,73
29.	2414126109781	Toluen	kg	3,1600	88,00	278,08
30.	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,1100	56,00	6,16
31.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	17,9200	136,00	2 437,12
32.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	41,7600	28,00	1 169,28
33.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0420	65,00	2,73
34.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	81,9200	65,00	5 324,80
35.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,9418	65,00	61,21
36.	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	9,9297	78,00	774,52
37.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,4400	65,00	93,60
38.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,5762	65,00	37,45
39.	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,2516	67,00	16,86
40.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	9,2960	30,00	278,88
41.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,2770	105,00	29,08
42.	2430226103000	Chit polimeric	kg	1,5908	54,00	85,90
43.	2430226109092	Diluant rasini epoxidice	kg	7,9000	56,00	442,40

44.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,6094	55,00	33,51
45.	2462106110248	Aracetol B 55 (lac pentru podele "Melaxil")	kg	15,8000	105,00	1 659,00
46.	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,9000	97,00	87,30
47.	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	1,7211	12,00	20,65
48.	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	37,7329	0,50	18,87
49.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 167,0000	9,00	19 503,00
50.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	451,1155	2,30	1 037,56
51.	26511221004021	Ciment M-300	kg	209,8800	2,30	482,72
52.	26511221004022	Ciment M-400	kg	297,8910	2,30	685,15
53.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,9260	2,30	4,43
54.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0318	1 570,00	49,93
55.	2652102100737	Var hidratat	kg	81,1800	3,00	243,54
56.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,4000	2,80	17,92
57.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 073,8560	2,80	3 006,80
58.	26531021008311	Tink (plaster de marmura)	kg	51,5200	46,00	2 369,92
59.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	3,4680	4,00	13,87
60.	2662106109860	Aracet EP 25 (lac pentru piatra)	kg	12,1440	103,00	1 250,83
61.	2663102100000	Beton	m3	47,2444	2 000,00	94 488,80
62.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,2596	0,00	0,00
63.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,6996	0,00	0,00
64.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,3784	56,00	189,19
65.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	65,1080	6,00	390,65
66.	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	19,1974	3,00	57,59
67.	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	1,2710	7,00	8,90
68.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	57,2959	42,00	2 406,43
69.	2682132601626	Carton bitumat	m2	19,5057	42,00	819,24
70.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	68,8936	52,00	3 582,46
71.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	5,3225	27,00	143,70
72.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	10,9242	92,00	1 005,03
73.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	17,7366	98,00	1 738,19
74.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	785,0467	24,00	18 841,11
75.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 738,6665	24,00	41 727,98
76.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1353	24,00	3,25
77.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	26,8436	24,00	644,25
78.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0540	24,00	1,30
79.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,7627	25,00	44,07
80.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	13,5300	27,00	365,31
81.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	144,0000	35,00	5 040,00
82.	2811236309900	Confectii metalice	kg	7,8150	27,00	211,00
83.	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	41,9200	30,00	1 257,60
84.	2812106305900	Profiluri uzinate	m	55,9650	50,00	2 798,25
85.	2872122005458	Plasa de otel sudata	kg	602,4018	28,00	16 867,25
86.	2873122000752	Piese inglobate	kg	3,4423	26,00	89,50
87.	2873122004100	Plase sudate	kg	225,5229	28,00	6 314,64
88.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,0609	45,00	497,73

89.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0751	55,00	4,13
90.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4996	55,00	27,48
91.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	58,4590	4,00	233,83
92.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,6010	8,00	20,81
93.	2874115837745	Suruburi	buc	168,9200	2,00	337,84
94.	2874115840603	Piulita	buc	217,1400	2,00	434,28
95.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	58,4590	2,00	116,92
96.	2874115893300	Bolt	buc	217,1400	6,00	1 302,84
97.	2874117308500	Cartus	buc	217,1400	4,00	868,56
98.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	2,0421	2,00	4,08
99.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,2902	78,00	334,64
100.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,3784	85,00	287,16
101.	2875274000502	Cot burlan	buc	5,2020	95,00	494,19
102.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,6010	123,00	319,92
103.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,6010	67,00	174,27
104.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,3784	132,00	445,95
105.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	23,6488	24,00	567,57
106.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	12,5509	26,00	326,32
107.	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,2648	350,00	92,68
108.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8282	2,60	2,15
109.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,9002	20,00	197,99
110.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0060	20,00	0,12
111.	4100126202818	Apa	m3	0,9002	20,00	18,00
112.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,0400	6,00	90,24
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>273 532,41</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,5452	120,00	65,43
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,6082	350,00	912,87
3.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	2,3700	25,00	59,25
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,3041	53,00	69,11
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	4,7450	20,00	94,90
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0744	25,00	1,86
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0166	25,00	0,42
8.	2922140007000	Macara	h-ut	12,0059	700,00	8 404,13
9.	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	2,6609	25,00	66,52
10.	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,7788	25,00	19,47
11.	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	-0,5192	25,00	-12,98
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,2833	250,00	3 820,83
13.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,4064	25,00	60,16
14.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,1298	20,00	2,60

15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,9795	420,00	411,39
16.	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	0,7416	420,00	311,47
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4400	20,00	8,80
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	21,6900	20,00	433,80
19.	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,7918	20,00	15,84
20.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,4620	25,00	11,55
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,2544	25,00	6,36
22.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,2989	30,00	158,97
23.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,1326	30,00	3,98
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1344	20,00	2,69
25.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5952	25,00	14,88
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	9,6681	700,00	6 767,67
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,2358	350,00	432,53
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>22 144,50</b>

Total	lei	380 869,3 0
Asigurari sociale	24 %	20 446,17
Cheltuieli de transport	5 %	13 676,62
Cheltuieli pentru depozitare	1 %	2 735,32
Total		417 727,4 1
Cheltuieli de regie	7 %	29 240,91
Total		446 968,3 2
Beneficiu de deviz	5 %	22 348,43
Total		469 316,7 5
TVA	20 %	93 863,34

**Total deviz:** **563 180,0  
9**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Estrada de vara si amenajarea  
teritoriului adiacent, situat in raionul Calarasi,  
satul Niscani. Scena. Solutii arhitecturale**

**Investitor**



## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scena</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			861,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	420,00	861,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			335,79
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78 ----- 118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			522,63
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (astuparea inapoi la timpene)	m3			17,87 ----- 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			485,47
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			820,26 ----- 508,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			221,47
5	TsC14A2	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in depozit, dislocare in spatii < 8 m (pentru umplutura de pamint sub podele)	100 m3			1 297,79 ----- 0,00
	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	3,0900	420,00	1 297,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			311,47
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 ----- 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			434,35
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			820,25 ----- 508,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,54
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	30,00	311,71

		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			196,86
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare din depozit pamint pentru umplutura)	100 m3			945,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75,60
9	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			31,85 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	350,00	31,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			432,53
10	CA02C	Beton C7,5 simplu turnat in egalizari, pante, sapa la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (sapa sub fundatii, SAC pl.7)	m3			2 515,04 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 070,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	700,00	175,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 766,54
11	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 (fundatie continua Csfl, SAC pl.7)	m3			2 523,51 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 080,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	700,00	175,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 453,75
12	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinurile fiind incluse	m2			128,20 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	260,00	28,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 800,00	8,69
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 807,65
13	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			28,93 3,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,22
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 116,05
14	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			28,12

		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				3,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 903,21
15	CA04F	Beton C20/25 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (stilpi pina la cota -0.100 SAC pl.7)	m3			2 628,17 305,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 111,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	700,00	196,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 147,34
16	CB03F	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			149,59 72,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	2,00	0,02
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	2,00	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	4,00	0,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	45,00	1,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	260,00	39,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	5 800,00	8,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 876,67
17	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Et.1)	kg			31,67 5,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	57,66	5,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 872,54
18	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (MA1, MA2)	kg			30,00 4,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 612,66
19	CA04F	Beton C20/25 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (centura Csf2, SAC pl.7)	m3			2 628,22 305,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 111,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09

	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	700,00	196,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 467,97
20	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			127,59 57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	57,66	49,01
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	260,00	33,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 626,15
21	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			31,67 5,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	57,66	5,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			900,01
22	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			30,00 4,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 096,77
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15 (pereti sub cota zero SAC pl.7)	m3			2 491,77 221,99
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	57,66	198,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 080,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	700,00	175,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 199,82
24	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			128,21 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	260,00	28,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80

	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 800,00	8,69
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 218,14
25	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			48,08 3,46
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	57,66	3,46
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatie	kg	1,7000	15,00	25,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	4,00	1,36
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	12 000,00	7,18
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	9,00	10,17
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	25,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	30,00	0,39
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			490,43
26	CA04F	Beton C20/25 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (stilpi St1, St2, SAC pl.10,13)	m3			2 628,18 305,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 111,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	700,00	196,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 961,25
27	CB03F	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in stilpi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			149,59 72,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	57,66	14,42
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0080	2,00	0,02
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,0500	2,00	0,10
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,0500	4,00	0,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	26,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0400	45,00	1,80
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1500	260,00	39,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	5 800,00	8,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 412,39
28	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			31,67 5,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	57,66	5,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 167,50
29	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			30,00 4,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60

	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 946,57
30	CA04F	Beton C20/25 turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (planseu su grinzi, SAC pl.10)	m3			2 628,19 305,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 111,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,09
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	700,00	196,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 871,68
31	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (planseu)	m2			127,66 57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	57,66	49,01
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	260,00	33,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,83
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 118,26
32	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,25 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 637,80
33	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (grinzi)	m2			127,60 57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	57,66	49,01
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	260,00	33,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 355,87
34	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R (pentru sustinere cofraj la planseu si grinzi)	buc			62,99 33,44
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3800	57,66	21,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2811236310186	Popi metalici extensibili PE 5100 R	kg	0,6550	30,00	19,65
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	5 800,00	2,90

	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	700,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 031,54
35	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			31,67 5,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	57,66	5,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	57,66	0,23
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 991,85
36	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			30,00 4,04
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	57,66	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,50	0,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 192,39
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Pm1)	kg			44,59 12,11
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	57,66	12,11
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	27,00	28,36
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	65,00	1,31
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	55,00	0,56
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			331,73
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (h=100mm)	m3			631,21 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	53,00	11,13
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 414,86
39	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm.(beton C20/25 armat cu plasa d10, B500, 150x150mm - 71.3m2 cu strat de suprafata elicopterizat siprelucrat cu solutie de impregnare pentru beton) h=120mm (SAC pl.2,7)	m2			750,42 44,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,7800	57,66	44,97
	2663102100000	Beton	m3	0,2030	2 000,00	414,12
	2872122005458	Plasa de otel sudata	kg	9,1000	28,00	259,90
	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,5000	2,30	10,56
	2873122000752	Piese inglobate	kg	0,0520	26,00	1,38
	2524217304418	Banda din polietilena flexibila	m2	0,0260	12,00	0,32
	2430117326845	Lac-retinerea apei MASTERKURE-113	l	0,1500	78,00	11,93
	2430226100802	Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110	l	0,0038	67,00	0,26
	2682117345590	Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm	m	0,2900	3,00	0,89
	2682117345591	Obturator din material plastic MASTEP LEX 474	kg	0,0192	7,00	0,14
	2524217304419	Banda din polietilena cu strat lipicios A50	m	0,5700	0,50	0,29
	2881116002697	Disc din diamant D-350 mm	buc	0,0040	350,00	1,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0202	20,00	0,40
	2940340004215	Masini pentru lucrari de finisare cu beton	h-ut	0,0410	25,00	1,02
	2940420007694	Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw (13c.p)	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0164	120,00	1,97

		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 702,22
40	CG48A1 k=8	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm	m2			171,30 6,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0147	57,66	6,78
	2663102100000	Beton	m3	0,0102	2 000,00	163,20
	2952270003103	Vibrator	h-ut	0,0010	20,00	0,16
	2940420007696	Taietor de rosturi	h-ut	0,0010	25,00	0,20
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0010	120,00	0,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-11 117,33
41	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 (scari Sc1, Sc1*, SAC1 pl.7)	m3			2 523,49 253,71
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 080,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	700,00	175,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 336,92
42	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (fundatii si pereti)	m2			128,22 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	260,00	28,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 800,00	8,70
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 369,86
43	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (trepte)	m2			127,76 57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	57,66	49,01
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	2,00	0,01
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	2,00	0,60
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,00	1,20
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	26,00	0,78
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	260,00	33,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,88
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 800,00	5,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	55,00	6,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264,46
44	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante(SC1)	kg			30,99 5,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	57,66	5,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	24,00	24,60
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			65,08
45	CC03D	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau	kg			32,10



		egale cu 35 m, la constructii speciale (plasa d10 B500B,150x150mm, pereti si scara)				2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	24,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 168,67
46	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m (SAC pl.2)	m3			4 416,26 325,20
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	57,66	272,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	57,66	53,05
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	9,00	3 546,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 800,00	2,85
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,30	87,77
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	3,00	44,28
	00000052	Nisip	m3	0,3020	390,00	117,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5140	20,00	10,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	700,00	280,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	25,00	2,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 289,41
47	CD13A	Supliment pentru executarea zidariei aparente din caramizi la fatade	m3			367,69 351,73
	7122050013400	Zidar	h-om	6,1000	57,66	351,73
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,5000	2,30	10,35
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0100	390,00	3,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0300	20,00	0,60
	2415107300095	Acid azotic tehnic	kg	0,0200	56,00	1,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 022,32
48	CN14A	Finisaje transparente pe suprafetele elementelor din beton celular autoclavizat cu aracet (lac pentru piatra la exterior, SAC pl.6)	m2			53,41 17,87
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3100	57,66	17,87
	2662106109860	Aracet EP 25 (lac pentru piatra)	kg	0,3450	103,00	35,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 880,02
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (soclu si elementele de beton pina la cota podelei) nod A, SAC pl. 2,6	m2			6,23 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			139,55
50	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2			160,04 50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	57,66	28,83
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	57,66	21,91
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	136,00	108,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	20,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 584,91
51	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (pentru exterior)	m2			110,57 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	250,00	19,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 476,70
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar	m2			19,67

		"Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade				6,92
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,92
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	30,00	12,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			440,59
53	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "plaster de marmura" la pereti	m2			176,35 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	26531021008311	Tink (plaster de marmura)	kg	2,3000	46,00	105,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 950,13
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (suprafata din beton la stilpi) nod B, SAC pl.2,6	m2			6,23 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			797,41
55	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (pentru exterior)	m2			110,57 70,35
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	250,00	19,75
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 152,61
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,23 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			797,41
57	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (nod B)	m2			71,50 25,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	65,00	41,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 151,62
58	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (sapa din mortar cu h=10...50mm, sectiune b-b, SAC pl.3,5)	m2			94,64 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	390,00	16,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	250,00	7,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 006,42
59	IzF01D	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri horizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor	m2			7,99 2,88

		frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat ("primer" bituminos, 0.35kg/m2)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,3000	17,00	5,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	25,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			169,40
60	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (linocrom, strat inferior HPP si strata superior TKP)	m2			168,46 ----- 39,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	42,00	101,43
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	14,00	8,82
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	250,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 571,33
61	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (strat suplimentar linocrom HPP l=500mm, sectiune a-a, SAC pl.3)	m2			94,80 ----- 27,68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	42,00	50,71
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	14,00	4,41
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	250,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			478,74
62	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (element din tabla zincata l=120mm, fixat cu dibluri pas 600mm)	m			162,17 ----- 53,62
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5300	57,66	30,56
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0030	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	52,00	39,86
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	27,00	2,55
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	42,00	7,94
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	25,00	0,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1000	2,30	2,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	390,00	1,64
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	1 570,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2874115893300	Bolt	buc	4,0000	6,00	25,20
	2874117308500	Cartus	buc	4,0000	4,00	16,80
	2874115840603	Piulita	buc	4,0000	2,00	8,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 637,90
63	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice (etansare cu mastic de bitum)	m			28,84 ----- 20,18
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	54,00	8,50
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	15,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			291,32
64	CE23D2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (glaf de	m			424,98 ----- 79,57

		parapet din tabla zincata 0.5mm cu l=0.8mm, inclusiv element din tabla zincata 0.2x0.6m pas 600mm si dibluri de prindere, sectiune a-a)				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6800	57,66	39,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	57,66	28,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	52,00	173,06
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	27,00	5,62
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	42,00	43,68
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	25,00	2,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	2,30	9,81
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	390,00	5,27
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	1 570,00	0,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2874115893300	Bolt	buc	8,0000	6,00	49,92
	2874117308500	Cartus	buc	8,0000	4,00	33,28
	2874115840603	Piulita	buc	8,0000	2,00	16,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 824,84
65	CE23B2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (element din tabla zincata l=300mm prins cu dibluri pas 600mm)	m			206,08 <hr/> 60,54
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6000	57,66	34,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	52,00	67,60
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	27,00	2,81
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	42,00	14,41
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	25,00	0,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,9000	2,30	4,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	390,00	2,43
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 570,00	0,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2874115893300	Bolt	buc	4,0000	6,00	24,96
	2874117308500	Cartus	buc	4,0000	4,00	16,64
	2874115840603	Piulita	buc	4,0000	2,00	8,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 945,84
66	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (piron metalic de fixare - 41 buc)	kg			39,69 <hr/> 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	24,00	0,24
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	27,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,60	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,20	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			537,04
67	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			98,96 <hr/> 63,42
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,42
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	65,00	6,76
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	55,00	6,04
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	105,00	5,24
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	65,00	11,04
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,76
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49,48

68	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (jgheab din tabla zincata d=125mm, SAC pl.3)	m			247,77 17,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	98,00	105,99
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	24,00	34,61
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	56,00	11,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	78,00	8,03
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	132,00	27,19
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	85,00	17,51
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	2,00	20,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 063,35
69	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (burlan din tabla zincata d=87mm, SAC pl.3)	m			261,69 20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	92,00	98,53
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	95,00	48,45
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	67,00	17,09
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	40,00	20,40
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	8,00	2,04
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	123,00	31,36
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	78,00	19,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	250,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 669,28
70	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra, frecate cu peria de sirma (element decorativ din polistiroil extrudat cu strat exterior finisat 175x125mm, SAC pl.5)	m			93,52 37,48
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,0500	50,00	52,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,30	2,30
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 570,00	0,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	250,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 066,74
71	CJ08A	Profiluri turnate, uzinate, montate la exterior la briuri, cu latimea desfasurate pina la 30 cm inclusiv, cu mortar de ciment var M 50-T, cu strat vizibil din mortar de praf de piatra, frecate cu peria de sirma (element decorativ din polistiroil extrudat cu strat exterior finisat 125x100mm, SAC pl.5)	m			93,52 37,48
	7133010012100	Ipsosar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2812106305900	Profiluri uzinate	m	1,0500	50,00	52,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,30	2,30
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	1 570,00	0,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	250,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 917,89
72	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (IMs-1 - 2buc) SC1,SC1*, SAC pl.4	kg			55,02 19,03
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	55,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	2,60	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	65,00	0,65
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	3,20	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 922,27
73	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2			98,99

		straturi inclusiv grundul				63,43
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	57,66	63,43
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	65,00	6,76
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	55,00	6,05
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	105,00	5,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	65,00	11,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	45,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			498,89
74	RME03A	Slefuitul pardoselilor din caramizi (slefuire trepte din beton la scara, 7.9x2=15.8, SAC pl.4)	m2			211,57 207,58
	7122050013400	Zidar	h-om	3,6000	57,66	207,58
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,1500	25,00	3,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0120	20,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 342,74
75	CG31C	Impregnarea pardoselilor din beton rezistente la uzura (lac de impregnare pentru podele tip "Melaxil")	m2			292,20 49,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7500	57,66	43,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,8000	110,00	88,00
	2462106110248	Aracetol B 55 (lac pentru podele "Melaxil")	kg	1,0000	105,00	105,00
	2414126109781	Toluen	kg	0,2000	88,00	17,60
	2430226109092	Diluant rasini epoxidice	kg	0,5000	56,00	28,00
	2413417330624	Naftenat de cobalt	kg	0,0080	105,00	0,84
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 616,77
76	SA34D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" (l=0.3m/buc)	buc			43,50 25,95
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2522103304840	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,1500	97,00	14,55
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	25,00	0,42
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	32,00	0,29
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	24,00	0,22
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0070	65,00	0,46
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3210	2,30	0,74
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	1 570,00	0,16
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	390,00	0,70
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	20,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			260,99
77	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40, h=200m, nod C)	m3			631,20 57,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,07
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	53,00	11,12
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			252,48
78	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.5, h=100m, nod C)	m3			631,20 57,07
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,07
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	53,00	11,12
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			252,48
79	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			7,50 7,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50

		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14,99
--	--	---------------------------	-----	--	--	-------

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.